
FINANCOVÁNÍ KRAJSKÝCH A MĚSTSKÝCH INVESTIC  

V ČESKÉ REPUBLICE 

Celostátní finanční konference Svazu měst a obcí ČR 

Praha 2.-3.11. 2017 

10.10.2017 Evropská investiční banka 1 



2 

Skupina EIB 

je největší multilaterální finanční institucí na světě! 

2 

Poskytuje dlouhodobé 

financovaní a 

expertízu pro zdravé 

a udržitelné  investiční 

projekty 

Poskytuje rizikové 

financovaní pro 

inovativní malé a 

střední podniky 

(MSP) 

Financovani EIB/EIF  

2016 

EIB Group: 

EUR 

83.8mld

* 

EIF: EUR 

9.5mld 

EIB: 

EUR 

75mld 



          EIB produkty 

PUJCKY KOMBINOVÁNÍ 

ZDROJU 

PORADENSTVÍ 

• Půjčky 

(přime/zprostředkovane) 

• Záruky 

• Kapitálové vstupy 

 

Kombinování EIB vlastních 

zdrojů s rozpočtem EU: 

• Granty ze strukturálních 

fondů 

• Finanční instrumenty 

(EFSI, InnovFIN atd) 

• Webový portál EIAH 

• Připrava, evaluace a 

podpora projektů 

financovaných ze 

strukturálních fondů 

(JASPERS, ELENA) 

• Podpora PPP projektů  

(EPEC) 

• Zlepšení přístupu k 

financovaní (InnovFin 

poradenství) 

Přilákáme financování pro dlouhodobý růst 

06/11/2017 European Investment Bank Group 3 

Pomáháme katalyzovat investice 



EUR 16.9bn 

(20%) 
EUR 33.6bn 

(40%) 

EUR 19.7bn 

(24%) 
EUR 13.5bn 

(16%) 

Životní 

prostředí 
Infrastruktura Inovace 

Malé a střední 

podniky 

   EIB priority financování  (výsledky 2016) 

European Investment Bank Group Press Conference, Prague, 27 January 2017 



Kam smeřují naše investice 

06/11/2017 European 

Investment 

Bank Group 

5 

•ZDRAVÍ 

 

•TVORBA 

PRACOVNÍCH 

MÍST 

 

•VZDĚLÁNÍ •VODO 

•HOSPODAŘ

STVÍ 

•DOPRAVA •ENERGIE •ROZVOJ 

OBCÍ A MĚST 

 

•DIGITÁLNÍ 

EKONOMIKA 



Organizační struktura EIF/EIB  

 

EIB Divize středni a 
jihovychodni Evropy 

Korporaty a soukrome mistni banky 

(Lara Tassan Zanin) 

(Victoria Kyritsi) 

Projektove financovani  (Peter 
Jeffreys) 

Veřejny sektor 

(Marian Krsiak) 

Mezinarodni banky 

(Vanessa Butera) 

•Zameřeni na zakaznicke segmenty 

•European Investment Bank Group •Jul-16 

•EIF Region 

středni Evropy 
•(Robin Vaudray) 



10.10.2017 7 Evropská investiční banka 

Financování krajů a měst 

ve střední Evropě 



10.10.2017 8 Evropská investiční banka 

 

Proč EIB? 



10.10.2017 9 Evropská investiční banka 

Klient těží z AAA ratingu EIB 

 

Hlavním cílem EIB je podporovat kvalitní 

a udržitelné projekty, ne generovat zisk. 

EIB získává 

prostředky emisemi 

dluhopisů na 

kapitálových trzích. 

Díky AAA ratingu má 

EIB nízké náklady 

financování. 

Výhodné financování 

je přenášeno na 

klienty. 

EIB si pokrývá jen 

administrativní 

náklady a neúčtuje si 

obchodní přirážku. 



EIB umožňuje svým klientům nastavit dlouhou 

dobu splatnosti. 

10.10.2017 10 Evropská investiční banka 

EIB poskytuje dlouhodobé úvěry 

 

Možnost odkladu 

splátek až 4 roky 

Doba splatnosti závisí na 

životnosti projektu  

1. rok: 

6,25m 

EUR 

2. rok: 

6,25m 

EUR 

3. rok: 

6,25m 

EUR 

4. rok: 

6,25m 

EUR 

Možnost čerpání ve 

více letech 

Typická doba splatnosti 20 - 25 let 



10.10.2017 11 Evropská investiční banka 

Aktivity EIB v České republice 

 



10.10.2017 12 Evropská investiční banka 

Příklady investic 

financovaných 

EIB ve střední 

Evropě 



10.10.2017 13 Evropská investiční banka 

Příklad spolupráce s městy v ČR 

Ostrava 

Dva úvěry, 3,0 mld. Kč 

a 1,0 mld. Kč 

Silnice, městská nemocnice, 

kulturní objekty, sociální péče 

Divadlo loutek Svinovské mosty 



10.10.2017 14 Evropská investiční banka 

Příklady spolupráce s kraji v ČR 

Jihomoravský kraj 

Dva úvěry, 1,2 mld. Kč  

a 2,3 mld. Kč 

Silnice, sociální péče, 

nemocnice, letiště, školství 

Doprava 51% 

Kultura 1% 
Lázeňství 5% 

Regionální 
rozvoj 2% 

Sociální péče 
7% 

Výzkum a 
vývoj 6% 

Vzdělávání 
12% 

Zdravotnictví 
16% 

Financované oblasti 

Lázně Lednice 



Praha 

Jihočeský kraj 
Vysočina 

Jihomoravský kraj 

Zlínsky kraj 

 Moravskoslezský 

kraj 

Olomoucký 

kraj 

Pardubický 

kraj 

Plzeň 
Brno 

Ostrava 

Ústí 

nad 

Labem 

Olomouc 

EIB už financovala mnoho projektů ve střední 

Evropě 

10.10.2017 15 Evropská investiční banka 

Košický kraj 

Prešovský kraj 

Bratislavský kraj 

Vídeň 

Burgenland 

Štýrsko 

Salcbursko 

Linec 

Graz 
Klagenfurt 

Dolní Rakousy 

Budapešť 

Pécs 



10.10.2017 16 Evropská investiční banka 

Co může EIB 

nabídnout?    



10.10.2017 17 Evropská investiční banka 

EIB financuje víceletý investiční program 

Nabízíme 2 základní produkty: 

Individuální úvěry: velký projekt s náklady většími než 
EUR 50m - až do 50% celkových investičních nákladů 
projektu. 

Rámcové úvěry: malé projekty v rámci víceletého 
investičního programu - EIB financuje část nepokrytou 
fondy EU nebo státním příspěvkem. 

 

Mimoto EIB poskytuje financovaní na míru podle potřeb 
klienta. 
 

Kromě úvěrů poskytuje EIB také technickou podporu při 
projektové přípravě, např. v oblasti úspor energií a 
energetické účinnosti. 

http://www.eib.org/products/loans/individual/index.htm


10.10.2017 18 Evropská investiční banka 

Základní podmínky rámcového úvěru 

Minimální objem: kraje – 25m EUR, města – 12,5m EUR 

Čerpání: ve více tranších  

Úrokové sazby: pevné nebo pohyblivé, individuálně 

nastavitelné pro každou tranši 

Poplatky: bez závazkové provize a bez poplatku za 

zrušení nedočerpaného rámce 

Doba splatnosti: 20-25 let od načerpání (podle životnosti 

Projektu) 

Doba odkladu splátek: 3-4 roky (podle doby 

implementace) 

Požadované zajištění: podle finanční situace klienta  



10.10.2017 19 Evropská investiční banka 

Všeobecná 

kritéria 

přijatelnosti 



Zaměření projektů EIB 

Soudržnost a konvergence  

Podpora malých a středních 

podniků 

Ochrana životního prostředí 

Znalostní ekonomika 

Transevropské sítě (TENs)  

Udržitelná, konkurenceschopná 

a bezpečná energie 

10.10.2017 20 Evropská investiční banka 



10.10.2017 21 Evropská investiční banka 

Projektový 

cyklus 



10.10.2017 22 Evropská investiční banka 

Průběh projektu má stanovený harmonogram 

Seznámení se 
s konkrétním 
investičním 

plánem 

Definice 
Projektu 

Předběžné 
interní 
kroky  

Hodnotící 
mise EIB u 

klienta 

Interní 
schvalovací 

proces 

Jednání 
o smlouvě 
a podpis 

Čerpání úvěru 

Alokace 
podprojektů 

a reportování 
o Projektu 

Finanční 
monitoring, 

splácení 



23 Evropská investiční banka 

Děkujeme za pozornost 
Marian Kršiak Hana Nylander Kaloudová 

Loan Officer Head of Prague Office 

     Tel:  (+352) 4379 82132 (+420) 222191179 

    Fax:  (+352) 4379 58570 (+420) 737182698 

 

  Email:  m.krsiak@eib.org h.nylander@eib.org 

 
Lending Operations in Central and South East Europe   

European Investment Bank 
98-100, boulevard Konrad Adenauer 

L-2950 Luxembourg 
 

Prague Office, Klimentska 46, 110 02 Praha 1 
 

http://www.eib.org/ 

10.10.2017 

mailto:j.bures@eib.org
mailto:j.bures@eib.org
mailto:p.konicky@eib.org
http://www.eib.org/
http://www.eib.org/

